
Åtta policyrekommendationer | Så minskas 
klimatförändringarnas översvämnings- och 
värmerisker i befintlig stadsmiljö 
Skadekostnader kopplade till översvämningar och 
stormar har mer än fördubblats de senaste 30 åren, 
och risken att drabbas av en klimatrelaterad skada 
är idag dubbelt så stor som på 90-talet. I städer blir 
skadorna ofta stora och dyra. Även risken för person-
skador ökar. Trots det genomförs det fortfarande för 
få åtgärder för att anpassa städerna till klimatför-
ändringarna i form av ökade regnmängder och fler 
värmeböljor. Anpassningsåtgärder behöver utformas 
med hänsyn till både ekonomi och klimatpåverkan, 
och samtidigt berika den levande staden. Därför 
lämpar sig naturbaserade lösningar bra, de formar 
växlighet och vatten i samklang med stadens hus. 

Att klimatanpassa den redan byggda miljön är utma-
nande på flera sätt. Flera reformer och förslag de 
senaste åren har skärpt kraven på klimatanpassning 
i samband med planering för ny bebyggelse.  
Att göra klimatanpassningsåtgärder är dock viktigt 
även i redan byggda områden. Stadsmiljön har 
särskilda utmaningar genom att exempelvis en stor 
andel mark är hårdgjord, spill- och dagvatten går 
ofta i samma ledningar, det är knappt om mark att 
använda för åtgärder samt att åtgärder behöver 

koordineras mellan flera fastigheter. Där behöver 
fastighetsägare av kvartersmarken och kommunen 
som huvudman för gator och andra allmänna ytor 
runtikring jobba tillsammans med klimatanpass-
ning.  

Det finns flera förslag från senaste klimatanpass-
ningsutredningen (SOU 2025:51) som riktas till 
klimatanpassning av befintlig stadsmiljö, bl.a. 
krav på tydligare information till fastighetsägare 
och innevånare om klimatrisker och kommunala 
åtgärdsbehov, krav på information om dagvattenan-
läggningens kapacitet i förhållande till enskilda fast-
igheter, samt enklare regler för att utveckla dagvat-
tenanläggningar i öppna system. Ett genomförande 
av dessa förslag vore bra, men kommer inte räcka för 
att säkerställa att anpassningsåtgärder genomförs i 
den utsträckning som skulle behövas.



Erfarenheter från projektet ’Klimatanpassa tillsammans – 
policylabb om klimatanpassningskontrakt i Malmö’
Utifrån erfarenheterna i forskningsprojektet ’Klima-
tanpassa tillsammans – policylabb om klimatanpass-
ningskontrakt i Malmö’ föreslås ett antal reformer 
för att underlätta den samverkan som krävs för att 
anpassningsåtgärder kring nederbörd och värme i 
stadsmiljö ska kunna genomföras. Rekommendatio-
nerna har arbetats fram inom projektet som under 
två år fokuserat på samverkan för att genomföra 
klimatanapassningsåtgärder i befintliga stadsmiljö.1  

Fokus ligger på anpassning till klimatförändringar 
i form av ökad nederbörd samt hetta. Utgångs-
punkten för förslagen är att det i första hand är 
naturbaserade lösningar som används.  

Exempelvis öppna markbaserade dagvattenanlägg-
ningar i form av diken, dammar och regnbäddar 
med genomsläppliga skelettjordar som fördröjer 
vattnet.

Projektet rör stadsmiljö – d.v.s. miljöer med gator, 
parker och byggnader för verksamhetslokaler och 
flerbostadshus där marken är detaljplanelagd och 
området i allmänhet utgörs av verksamhetsområde 
för dagvattenhantering i allmänt va-nät.

1) Huvudmännen bakom projektparterna har inte tagit ställning till rekommendationerna

1. Kommunens roll som aktiv dialogpart 
i klimatanpassning bör tydliggöras 
genom en bredare kommunal service- och 
upplysningsplikt i plan- och bygglagen. 
Kommunen har omfattande kunskap och underlag 
om markförutsättningar och åtgärder i bebyg-
gelsen i städerna. Denna kunskap behövs för att 
olika aktörer, inklusive kommunens egna fastig-
hetsföretag och markförvaltare, ska kunna göra 
bra bedömningar och utforma åtgärder kring 
klimatanpassning. Klimatanpassningsutredningen 
föreslog att kommuner ska ha en skyldighet att 
lämna skriftligt underlag specifikt om klimatrisker 
till de fastighetsägare som står i begrepp att vidta 
egna åtgärder. Den uppgiften är för snäv och täcker 
inte in det behov vi ser av kommunen som en mer 

aktiv kunskapslänk för olika aktörer som behöver 
veta mer för att komma igång och kunna fatta bra 
beslut till stöd för markarbeten och ändringar av 
byggnader och gator. Det är viktigt att kommunerna 
inte enbart fokuserar på sina egna fastigheter och 
samhällsviktiga funktioner, utan även har en roll i 
att stödja klimatanpassning i det lokala samhället i 
stort. 

Kommunen bör därför ges uppdrag att vara en 
aktiv dialogpart mellan aktörer i den byggda miljön 
för att främja åtgärder för klimatanpassning. Detta 
skulle inbegripa möjligheterna att skapa olika typer 
av konkreta samarbeten som klimatanpassnings-
kontrakt (se slutrapporten). Denna uppgift bör 
preciseras genom att bredda byggnadsnämndens 
samarbets- och rådgivningsplikt (12 kap. 2 § 3-4 
Plan- och bygglagen).

TYDLIGGÖR KOMMUNENS SAMVERKANDE ROLL I BYGGD MILJÖ 

Rekommendationer



2. Kommuners VA- och 
stadsutvecklingsaktörer behöver planera 
gemensamt för att göra plats för ökad 
dagvattenhanteringen och minska riskerna 
för översvämningar. Fastighetsägare som 
samverkar möjliggör mer kostnadseffektiva 
lösningar som kan ge större nytta för hela 
området.
Det ligger i hela stadens intresse att den kommu-
nala va-huvudmannen inom utpekade områden har 
kapacitet att avleda dagvatten, även i ett framtida 
klimat där större regnmängder blir det normala. 
Klimatanpassnings-utredningens förslag att även 
öppna delar av dagvattenanläggningen, som diken 
och dammar, ska kunna anläggas med ledningsrätt 
är en förutsättning för att kunna bygga ut kostnads-
effektiva naturbaserade lösningar. För att det ska bli 
möjligt behöver kommunens VA- och stadsutveck-
lingsaktörer samarbeta om hur mark kan frigöras för 
att möjliggöra plats för diken och dammar i befintlig 
bebyggelse. 

Fastighetsägare har också en viktig roll för att 
underlätta för en god dag- och skyfallsvattenhante-
ring genom åtgärder på egna fastigheten. Eftersom 
fastighetsägaren har ett ansvar för hantering av 
skyfall finns intresse att samordna lösningar med 
kommunen. Här behövs samverkansmodeller mellan 
fastighetsägaren och va-huvudmannen för att opti-
mera kostnader och nytta. 

3. Mycket mer stöd och förenklingar 
krävs för att gemensamhetsanläggningar 
ska vara en väg för hantering av dag- och 
skyfallsvatten i tättbebyggt område 
Både fastighetsägare och kommunaktörer ser 
svårigheter med att skapa gemensamhetsanlägg-
ningar för dag- och skyfallsvatten i tättbebyggt 
område. Förvaltningsformen gemensamhetsanlägg-
ning bygger på att fastigheter delar på kostnaderna 
efter den nytta fastigheten har av anläggningen. 
Det är ofta svårt att räkna fram mer exakt hur 

mycket olika fastigheter gynnas av en sådan anlägg-
ning, och nyttan kan förändras med tiden. Vidare 
kan en gemsamhetsanläggning bara placeras där 
detaljplanen medger det. Ofta behöver en anläggning 
i stadsmiljö tillskapas på parkmark, eller lek- och 
idrottsplatser, vilket är allmän plats som generellt 
sett inte ska användas för ändamål åt specifika fast-
igheter. Att ändra detaljplaner över centrala park- 
och rekreationsmiljöer innebär en lång process. 

Ett kommunalt initiativ till en gemensamhetsan-
läggning riskerar för kommunen att bli ett kostsamt 
övertagande av enskilda fastighetsägares ansvar, 
då dessa inte ser lika stor nytta med anläggningen. 
Förslaget i klimatanpassningsutredningen med 
särskild möjlighet för kommunen att ta avgift för 
sådana åtgärder skulle kunna ta bort den risken, men 
innebär samtidigt att ett nytt komplicerat kommunalt 
instrument införs som kan ta tid att finna formerna 
för.

4. Se till att stadens ytor blir 
multifunktionella när grönska och vatten 
ska in mellan husen
Hantering av dagvatten på markytan kan ta plats 
från andra ändamål som lek, sport och parkering. 
Därför behöver det planeras för multifunktionalitet. 
Behovet och möjligheten att fördröja regnvatten på 
plats behöver planeras in när det görs ändringar i 
stadens markanvändning. Idrottsplaner, lekplatser, 
parkmiljöer, trottoarer och gatuträd – även inner-
gårdar och kvartersmark mellan hus behöver ses 
som möjliga ytor för att leda bort och samla vatten 
tillfälligt vid kraftiga regn, samtidigt som andra 
nyttor också behövs. Ett gott exempel är en princip 
som används av Paris stad - att varje ombyggnation 
ska sörja för minst tre olika syften, ex. lek, rekreation 
och klimatanpassning. Alla aktörer i staden behöver 
se till att stadens ytor blir multifunktionella.

UTVECKLA DAGVATTENHANTERING I SAMVERKAN 



Forskningsprojektet ’Klimatanpassa tillsammans – policylabb om klimatanpassnings-
kontrakt i Malmö’ leds av IVL Svenska Miljöinstitutet i samarbete med Linköpings 
universitet, Malmö stad, HSB Malmö, Wihlborgs Fastigheter, MKB, Fastighetsägarna 
BID Malmö, Stiftelsen Länsförsäkringsgruppens FoU-fond. Projektet finansieras 
av Formas. Ladda ner projektets slutrapport: Klimatanpassningskontrakt - För att 
anpassa befintlig bebyggelse till klimatförändringarnas konsekvenser.

5. Kommunen bör bjuda in fastighetsägare 
att bli delaktiga i klimatanpassningen 
av staden och erbjuda möjlighet med 
klimatanpassningskontrakt
Kommunen kan rutinmässigt ta en kontakt med 
omkringliggande fastighetsägare när staden planerar 
markåtgärder för att diskutera behoven att hantera 
mera vatten och öka växligheten på platsen. Detta ger 
fastighetsägarna en möjlighet att samverka och passa 
på att öka sitt skyfallsskydd. Samverkan kan formas 
som olika typer av klimatanpassningskontrakt (se 
slutrapporten).

6. Kommuner bör ge kunskapsstöd och 
incitament kring klimatanpassning riktat 
till fastighetsägare 
Många fastighetsägare är mottagliga för tips på 
hur de kan genomföra klimatanpassningsåtgärder i 
samband med åtgärder som kommunen planerar att 
göra på sin mark, exempelvis tips på lämpliga träd 
och hur skötsel av grönytor kan bidra till en större 
plan för skuggande grönska. Att visualisera scena-
rier för skyfall på områdesnivå kan underlätta för 
fastighetsägarna i deras planering. Fastighetsägare 
har länge fått kunskapsstöd för energiåtgärder från 
lokala energikontor. Klimatanpassningsstöd skulle 
kunna ges på likande sätt. Kommunen som VA-hu-
vudman uppmuntrar ofta fastighetsägare lokalt 
omhändertagande av dagvatten. För att öka incita-
menten bland fastighetsägare kan det bli viktigt att 
arbeta med ekonomiska incitament, som till exempel 
differentierade taxor för dagvatten.

7. Det statliga stödet till 
klimatanpassningsarbete i städer behöver 
utvidgas 
Staten behöver bidra med ekonomiskt stöd för klima-
tanpassningsarbetet i städer. Ett strategiskt steg vore 
att, på liknande sätt som för energirådgivningen, ge 
kommuner som vill erbjuda lokalt anpassad klimat-
anpassningsrådgivning till fastighetsägare möjlighet 
till statlig medfinansiering. 

Det är viktigt att genomföra förslaget i va-utred-
ningen (SOU 2024:82) om statliga stimulansåtgärder 
riktade direkt till fastighetsägare för åtgärdande av 
va-installationer. Samtidigt behöver finansieringen 
för uppgraderingen och skyfallssäkring av va-system 
stärkas i sin helhet. Här pekar SKR med flera på att 
det krävs visst statligt stöd till kommunsektorn för 
att detta ska klaras i hela landet. 

8. Det behövs ett system för 
fastighetsspecifik klimatanpassnings-
information /certifiering som incitament för 
åtgärder
Fastighetsbranschen, försäkringsbranschen och 
bankerna behöver utveckla informationssystem 
kring fastighetsspecifika klimatrisker och vidtagna 
anpassningsåtgärder. Detta för att aktörerna bättre 
ska kunna analysera klimatrisker och möjliggöra att 
dessa och anpassningsåtgärder avspeglas i fastighets-
värdet. Det skulle för fastighetsaktörerna ge tydli-
gare incitament till klimatanpassningsåtgärder och 
möjliggöra en bättre hållbarhetsrapportering. För 
fastighetsföretag och banker skulle det öka möjlighe-
terna att jämföra miljömässigt hållbara investeringar 
i enlighet med EU:s taxonomi. Ett certifieringssystem 
bygger på att det fastställs nationella riktlinjer för 
vilka klimatscenarion och tidshorisonter klimatan-
passning i fysisk planering och befintlig miljö ska 
utgå ifrån.
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